SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

Os salários normativos da categoria, a partir de 01/11/2024 vigorarão com os seguintes valores:
I) Empregados em regime de contrato de experiência até 90 dias:
a) empregados em geral - R$ 1.743,02 (mil setecentos e quarenta e três reais e dois centavos);
b) empregados na função de agente funerário - R$ 1.743,02 (mil setecentos e quarenta e três reais e dois
centavos);
II) Empregados em geral:
a) empregados em geral : R$ 1.821,07 (mil oitocentos e vinte e um reais e sete centavos);
b) empregados na função de agente funerário - R$ 1.821,07 (mil oitocentos e vinte e um reais e sete
centavos);

Parágrafo Único - Fica garantido aos empregados contratados para cumprimento de jornada inferior a 220
(duzentos
e vinte) horas, salário normativo proporcional ao previsto no "caput" da presente cláusula.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO - QUINQUÊNIO

Fica assegurada a concessão de um adicional de 3% (três por cento) por quinquênio de serviço prestado na mesma
empresa, que incidirá mês a mês sobre o salário percebido pelo empregado. Ninguém poderá perceber sob este
título valor superior a R$ 1.576,35 (um mil, quinhentos e setenta e seis reais e trinta e cinco centavos). Os adicionais
por tempo de serviço já pagos pelas empresas a seus empregados, tendo como parâmetro prazos e percentuais
diversos dos ora estabelecidos poderão ser objeto de compensação, não se aplicando a presente cláusula em caso